
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
VI SERVIZIO 

 

LAVORI PUBBLICI 
 

 
DETERMINAZIONE N. 28 del 27/02/2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   365 

 Del 21/05/2013 

 
OGGETTO: Opera pubblica “Lavori presso la scuola Media “S. Viterbo” – CIG 
ZC80919A76. AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA “VIERRE”.   
 
 

 IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO  
 

CHE, in data 16 novembre 2012, in seguito a segnalazione telefonica, effettuata da 
parte della Segreteria della Scuola Media “S. Viterbo”, con sede in via Polignano, presso 
la città di Castellana Grotte, l’Ufficio Tecnico Comunale, VI Servizio – sezione LL.PP., ha 
effettuato un sopralluogo in sede, rilevando la presenza, in un’aula, ubicata al piano primo 
e nella sala docenti, di lesioni sotto la volta, in aderenza alla muratura portante; 

 
CHE, ai fini di verificare la natura e la conformazione delle lesioni segnalate e createsi 

lungo la muratura, e per evitare che si verificassero situazioni di pericolo per i fruitori 
dell’istituto scolastico stesso, in seguito all’evacuazione dalle due stanze, è stata 
contattata, nell’immediato, la ditta locale VIERRE, di Rizzi Vincenzo, sita in Castellana 
Grotte (Ba), onde poter effettuare dei saggi; 

 
CHE, durante l’esecuzione dei saggi su citati, alcune parti delle pignatte del solaio si 

sono staccate, permettendo, così, di constatare come la lesione interessasse quasi tutte le 
pignatte lungo il muro, sia al piano terra che al piano primo. Di conseguenza, data la 
pericolosità della situazione vigente, si è ordinato alla ditta VIERRE di procedere con 
l’esecuzione tempestiva di tutti i lavori necessari; 

 
 CHE il corrispettivo per l’effettuazione della suddetta prestazione, da parte della ditta 
VIERRE, da Castellana Grotte (Ba), ammonta € 1.100,00, oltre IVA al 21%, pari ad € 
231,00, per un totale complessivo di € 1.331,00; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 CHE l’esiguità della spesa prevista, peraltro, giustifica il riferimento all’incarico diretto, 
nella misura in cui permette di evitare gli oneri aggiunti di costo e tempi imposti 
dall’effettuazione di affidamento attraverso procedura aperta; 
 
 VISTO l’Art. 125 del D.Lgs. n.163/06 comma 8 che recita: per lavori di importo pari 
superiore a 40.000 euro e fino a 200.000 euro, l'affidamento mediante cottimo fiduciario 
avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti 
idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori 
economici predisposti dalla stazione appaltante. Per lavori di importo inferiore a 
quarantamila euro è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento; 
 
 CHE la spesa complessiva di € 1.100,00, oltre IVA al 21%, pari ad € 231,00, per un 
totale complessivo di € 1.331,00, è imputabile al capitolo di spesa n. 2526.01 epigrafato: 
“Manutenzione straordinaria immobili scuole medie. Proventi OO.UU”; 
 
     CHE con determinazione n. 254 del 19.12.2012 del Responsabile del VI Servizio 
LL.PP. si: 

a. affidavano i “Lavori urgenti per la rimozione di pignatte dai solai di copertura 
instabili alla scuola Media “S. Viterbo” di via Polignano” alla ditta VIERRE, di Rizzi 
Vincenzo, sita in Castellana Grotte (Ba); 

b. approvava il preventivo di spesa per l’effettuazione della suddetta prestazione, da 
parte della ditta VIERRE, da Castellana Grotte (Ba), ammonta ad € 350,00, oltre 
IVA, nella misura del 21%, pari ad € 73,50, per un totale complessivo di € 423,50; 
 

     CHE, per le vie brevi, la ditta locale VIERRE, di Rizzi Vincenzo, sita in Castellana 
Grotte (Ba), trasmetteva preventivo di spesa di € 1.100,00, oltre IVA al 21%, pari ad € 
231,00, per un totale complessivo di € 1.331,00, per l’esecuzione dei seguenti lavori: 

- chiusura con cartongesso delle aree in cui si sono effettuate le prove statiche; 
- ripristino aree di pavimento instabili; 
- pitturazione aula docenti; 
- pitturazione n. 1 aula alunni; 

 
 RITENUTO di dover assumere l’impegno di spesa di € 1.100,00, I.V.A. al 21% ed oneri 
compresi, per poter provvedere al pagamento dei lavori in oggetto; 
 

VISTO il D.Lgs 163/2006; 
VISTO l’art.125 del D.Lgs 163/2006 per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 

lavori”;  
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che la ditta “VIERRE”, di Rizzi Vincenzo, da Castellana Grotte 

(Ba), ha eseguito i lavori in via d’urgenza, alla scuola media “S. Viterbo”, con sede 
in via Polignano, presso la città di Castellana Grotte, e nello specifico: 
- chiusura tracce in cartongesso; 
- mattoni scuola “M. Viterbo”; 
- pitturazione aula docenti; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



- pitturazione n. 1 aula alunni; 
 

2. DI APPROVARE la spesa di € 1.100,00, oltre I.V.A. al 21% ed oneri compresi, 
necessaria al pagamento dei lavori in via d’urgenza, alla scuola media “S. Viterbo”, 
con sede in via Polignano, presso la città di Castellana Grotte, eseguiti dalla ditta 
“VIERRE”, di Rizzi Vincenzo, da Castellana Grotte (Ba); 

 
3. DI IMPEGNARE la spesa occorrente, quantificata in € 1.100,00, oltre I.V.A., nella 

misura del 21%, € 231,00, per un totale complessivo di € 1.331,00, al capitolo di 
spesa n. 2526.01 epigrafato: “Manutenzione straordinaria immobili scuole medie. 
Proventi OO.UU”;  

 
4. DI DARE ATTO che la ditta “VIERRE” da Castellana Grotte (Ba): 

- assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della 
Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
- si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante e alla 
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli 
obblighi di tracciabilità finanziaria; 
- prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 

 
5. DI IMPUTARE la spesa occorrente, quantificata in € 1.100,00, oltre IVA al 21%, pari 

ad € 231,00, per un totale complessivo di € 1.331,00, all’intervento 2.04.03.01 ( 
capitolo di spesa 2526.01)  del Bilancio 2013 a redigersi epigrafato: “Manutenzione 
straordinaria immobili scuole medie. Proventi OO.UU”;  

 
6. DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 

- nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 
della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
- senz’altra formalità che la presentazione di idonea e specifica documentazione 
fiscale, da parte della ditta “VIERRE”, corredata dal Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC) richiesto d’ufficio, previa attestazione, apposto sulla fattura, 
dal Responsabile del Servizio, comprovante, ai sensi dell’art.184 del D.Lgs. 
267/2000, la regolarità della prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti 
quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite. 

 
7. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante 

la sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto 
aggiudicatario, sicchè l’aggiudicazione si intende per scrittura privata ex art. 17 
Regio Decreto 18.11.1923 n. 2440 recante norme sull’amministrazione del 
patrimonio  e sulla contabilità generale dello stato;  

 
8. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai seguenti soggetti 

interessati: 
- Alla ditta affidataria: ditta “VIERRE” da Castellana Grotte (Ba), Via Giovanni 
Antonio Longo, 7; 

 
9. DI STABILIRE che altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria e 

Ragioneria. 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
Eseguito controllo ortografico 

              Il Redattore 
Ing. Giuseppe Cisternino 

 
 Il Responsabile del VI Servizio LL.PP. 

f.to Ing. Giuseppe Cisternino 
 
 

__________________________ 
 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data  27/02/2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno    214/2013     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 
 
 

 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Registro albo n. 676 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 
pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni 
consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 22 maggio 2013
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




